
PROVIDENCIA, 0 2 MAY 2024 

EX.Nº 0 J S I VISTOS: Lo dispuesto por los artículos 5 letra d), 12 y 63 letra i) de la Ley 
Nº18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1.- Que mediante Decreto Alcaldicio EX.Nº1.904 de 19 de diciembre de 2023, se 
aprobó el Presupuesto Municipal para el año 2024. -

2. - Que mediante Decreto Alcaldicio EX. N° 1. 977 de 29 de diciembre de 2023, se aprobaron los 
PROGRAMAS COMUNITARIOS PARA EL AÑO 2024.-

3.- Que mediante Decreto Alcaldicio EX.N°236 de 8 de febrero de 2024 se aprobó la MODIFICACION 
PRESUPUESTARIA N º 1.-

4. - Que mediante Decreto Alcaldicio EX. N° 433 de 21 de marzo de 2024 se aprobó la MODIFICACION 
PRESUPUESTARIA N º 2. -

5. - El Memor , um N° 6. 982 de 17 de abril de 2024 de la Secretaría Comunal de Planificación. -
o OE PRo 

DECRETO: 

,/~~r 
1.- Sustlt"u~ 

J:: 
c,O punto N° 1 del Decreto Alcaldicio EX. N° 1. 977 de 29 de diciembre de 2023, lo 

siguiente: 

Donde dice: 

DIRECCION DE DESARROLLO ECONOMICO LOCAL 

Debe decir: 

DIRECCION DE DESARROLLO LOCAL 

2.- Apruébase la actualización de los PROGRAMAS COMUNITARIOS PARA EL AÑO 2024: 

Nº Sub-
Nombre Programa Comunitario Dirección Ppto. Inicial Modificaciones 

Pro'!rama Responsable (MS ) (M$) 

1 04 Atención Social Desarrollo 122.976 4.563 Comunitario 

2 04 Apoyo a Emergencias Sociales 
Desarrollo 

320.000 210.234 Comunitario 

3 04 Becas de Educación Desarrollo 236.750 8.698 
Comunitario 

4 04 Canasta Familiar Desarrollo 
320.200 -820 Comunitario 

5 04 Navidad Comunal 
Desarrollo 143.000 30.994 Comunitario 

6 04 Talleres y Actividades Desarrollo 37.816 -5.069 
Recreativas Comunitario 

7 04 
Promoción Social al Adulto Desarrollo 

7.000 o Mayor Comunitario 

8 04 Apoyo a Deportistas 
Desarrollo 7.000 o 

Comunitario 

9 04 Registro Social de Hogares 
Desarrollo 47.136 -725 

Comunitario 

10 04 Seguridades y Oportunidades 
Desarrollo 2.244 3.353 

Comunitario 

Ppto. Vigente 
(M$) 

127.539 

530.234 

245.448 

319.380 

173.994 

32.747 

7.000 

7.000 

46.411 

5.597 



1/ 1 ~~~~~:iia . 
HOJA N º 2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N º b \ f> / DE 2024 

N° 
Sub-

Nombre Programa Comunitario 
Dirección Ppto. Inicial Modificaciones Ppto. Vigente 

Programa Resoonsable (M$ ) (M$) (M$) 

11 04 Centro Integral de Belleza Desarrollo 
19.112 -94 19.018 

Comunitario 

12 04 Calle 
Desarrollo 

62.620 o 62.620 Comunitario 

13 04 Capacitación Ciudadana Desarrollo 18.500 8.001 26.501 
Comunitario 

14 04 Atención Vecinal y Participación Desarrollo 156.552 8.623 165.175 
Comunitario 

15 04 Turismo en Providencia 
Desarrollo 

61.000 37.530 98.530 
Comunitario 

16 04 Activación en El Territorio 
Desarrollo 

240.544 81 .354 321.898 
Comunitario 

17 04 Centro de Atención Legal 
Desarrollo 100.416 4.071 104.487 

Comunitario 
Asesoría Legal a Dueños de 

Desarrollo 18 04 Mascotas y / o Animales de 
Comunitario 

12.000 o 12.000 
Comoañía 

19 04 
Centro Comunitario Recreativo Desarrollo 

13.864 o 13.864 
Los Misioneros Comunitario 

20 04 Adulto Mejor Providencia 
Desarrollo 400.405 115.626 516.031 

Comunitario 

21 04 Adulto Mayor Vulnerable 
Desarrollo 

91. 528 10.029 101 .557 
Comunitario 

22 04 Espacio Social Adulto Mayor 
Desarrollo 

6.000 1.651 7.651 
Comunitario 

23 04 Turismo +60 
Desarrollo 

7.000 o 7.000 
Comunitario 

24 04 Control Sanitario Ambiental 
Desarrollo 

64.493 6.043 70.536 
Comunitario 

25 04 
Tenencia Responsable de Desarrollo 

347.213 39.674 386.787 
Mascotas Comunitario 

26 04 Inclusión y Respeto 
Desarrollo 33.540 -7.004 26.536 

Comunitario 

27 04 Oficina de la Mujer 
Desarrollo 36.201 681 36.882 

Comunitario 
Desarrollo Personal y Social para 

Desarrollo 
28 04 la Inclusión de la Primera 

Comunitario 
67.268 o 67.268 

Infancia 

29 04 
Desarrollo Personal y Social Para Desarrollo 135.865 9.335 145.200 

Personas con Discapacidad Comunitario 

30 04 Defensoría Comunal 
Desarrollo 412.678 -30.000 383.449 

Comunitario 

31 04 Estudios Sociales 
Desarrollo 105.479 -625 104.183 

Comunitario 

32 04 Operatividad Tarjeta Vecino 
Desarrollo 40.812 836 41 .648 

Comunitario 

33 05 Soy Proskate 
Desarrollo 11 .376 o 11 .376 

Comunitario 
Actividad Física, Deportes, Desarrollo 

34 05 Recreación y Vida Sana Centro Comunitario 
179.044 21.006 200.350 

Deportivo Providencia 
Actividad Física, Deportes, Desarrollo 

35 05 Recreación y Vida Sana Centro Comunitario 
264.761 -7.893 256.568 

Deportivo El Aguilucho 
Actividad Física, Deportes, Desarrollo 

36 05 Recreación y Vida Sana Parque Comunitario 
64.116 1.635 65.751 

Inés De Suarez 
Actividad Física, Deportes, Desarrollo 

37 05 Recreación y Vida Sana Centro Comunitario 
32.200 -2. 955 29.245 

Deportivo Diagonal Oriente 

38 05 Torneos y Formación Deportiva 
Desarrollo - 37.500 2.998 40.498 

Comunitario 



HOJA Nº3 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.Nº_b_~_5 __ ./ DE 2024 

Nº Sub-
Nombre Programa Comunitario Programa 

39 05 Vacaciones Deportivas 

40 05 Actividades en Espacio Público 

41 05 
Planificación, Estudios e 

Innovación 

42 05 Actividades Gimnasio Santa 
Isabel 

43 04 Empleo 

44 04 Emprendimiento 

45 04 Innovación, lnd. Creativa Y 
Econ. Sostenible 

46 04 Programa Educación Ambiental 

47 04 
Programa y Campañas de 

Reciclaje para la Comunidad 

48 04 Gestión Climática y Desarrollo 
Sustentable 

Administración y Conservación 
49 06 de Patrimonios Culturales (Ex 

Montecarmelo) 

50 06 
Extensión Cultural Y Fomento 

Lector 
Ferias y Actividades en 

51 06 Explanada de Centro Cultural 
Montecarmelo 

52 06 Servicios Bibliotecarios 

53 06 
Talleres de Oficios y Técnicas de 

Artesanía 

54 06 Teatro Familiar de Verano 

55 06 Tertulias con Historia 

..---:_ . º ""--. TOTAL 
/;:0- - -H) ,;:-~ :v· <,t, 

Anótese, 7~ uníq~~~~f¡ircqj ese. -
• C• , r·i\_,\>\ \+:. 
:;: c.~ · i \ ~ V\ • ~ .. , . tr r~ 1 , 

~) •)~ ·~ 
A RP:q_i¡f L • .. 1\ 

1 ~ Zf IJADA 
cretáq o-, ogado AA ~ ipal 

e '-'J..~ 
~'F.r,6._0.\t-. / 

. CVR/MRMQ/1 Y J/sgr :·=-- · 
Distribución 
Secretaría Comunal de Planificación 
Dirección de Desarrollo Comunitario 
Dirección de Desarrollo Local 

Dirección 
Responsable 

Desarrollo 
Comunitario 
Desarrollo 

Comunitario 
Desarrollo 

Comunitario 

Desarrollo 
Comunitario 

Desarrollo 
Local 

Desarrollo 
Local 

Desarrollo 
Local 
Medio 

Ambiente, 
Aseo, Ornato 
v Mantención 

Medio 
Ambiente, 

Aseo, Ornato 
v Mantención 

Medio 
Ambiente, 

Aseo, Ornato 
v Mantención 

Barrios y 
Patrimonio 

Barrios y 
Patrimonio 

Barrios y 
Patrimonio 

Barrios y 
Patrimonio 
Barrios y 

Patrimonio 
Barrios y 

Patrimonio 
Barrios y 

Patrimonio 

Dirección de Medio Ambiente, Aseo, Ornato y Mantención 
Dirección de Barrios y Patrimonio 
Archivo 
Decreto en Trámite Nº /30; I 

Ppto. Inicial Modificaciones 
(MS) (M$) 

21.668 28.147 

165.792 4.232 

13.752 -13.335 

49.596 13.936 

65.904 444 

421.092 51.745 

155.116 9.029 

34.088 2.300 

285.540 -131 .365 

35.000 -28.500 

89.712 o 

73.562 -11.417 

22.000 55.623 

448.241 46.747 

10.500 -1.547 

10,000 965 

3.500 o 
6. 171.272 578. 754 

?íÍÁJ' 
VA~ L VARGAS 'Va'. AS 
/ Alcaldesa (S) 

Ppto. Vigente 
(M$) 

49.815 

170.024 

417 

63.532 

66.348 

472.837 

164.145 

36.388 

154.175 

6.500 

89.712 

62.145 

77.623 

494.988 

6.453 

10.965 

3.500 

6.747.526 


